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oger Mårtensson hade länge 
drömt om en höglandsjakt 
i Skottland. Allt var fullbo

kat, och lite som ett andrahands
alternativ erbjöds han september
jakt på hjort på ön Isle of Rhum. 
Efter viss tvekan accepterade han 
erbjudandet. Något han i dag inte 
ångrar. 

Efter en flygresa till Edinburgh 
bär det av med hyrbil mot Malaig. 

net travar Roger efter Dave uppför 
Ard Mheall, ett av öns berg. Innan 
de når toppen hyschar Dave plöts
ligt. Han har hört några patroner 
skramla i en ficka. 

– Hjortarna hör allt, viskar Dave. 
Detta innan Roger ens sett 

skymten av någon hjort. Men när 
de nästan onödigt försiktigt tittar 
över kanten och in i nästa dalgång 
inser Roger att här finns det hjor

Därifrån går färjan ut till Isle of 
Rhum som ligger närmare två 
timmars båtresa ut i de inre He
briderna. Ön är på cirka 10 000 
hektar och har en hjortstam på 
drygt 1 200 individer. 

På bilder har Roger sett att det 
finns ett slott på ön. När han vid 
färjeankomsten möts av stalkerna 
Dave Haldane och David McCul
lough och sedan körs till slottet 

tar. På andra sidan dalgången står 
spridda grupper av hjortharem som 
består av en större hjort och ett 
antal hindar. Här och var ser de 
också ensamma hjortar och även 
mindre grupper med yngre djur.

Kikarspaning
Roger lägger sig till rätta på bergs
kammen och söker av terrängen i 
dalgången framför sig. Från havet 

uppstår en viss förvåning. Ett enk
lare bed and breakfast var nog det 
som låg närmast Rogers förvänt
ningar.

Direkt ut i ljungen
Dave och David som känner öns 
lynniga väder erbjuder Roger 30 
minuter för inkvartering, sedan 
ska det jagas. Efter en snabbt av
klarad kontrollskjutning av vap
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Isle of Rhum 

Att jaga hjort i 
Skott land kan vara 
en konditionsmäs-
sig utmaning men 
ger fantastiska 
naturupplevelser. 
Roger Mårtensson 
från Dalstorp för-
verkligade sin dröm 
och åkte till Isle of 
Rhum. Det blev fyra 
dagar med äventyr 
och dramatik på 
historiska jaktmar-
ker. Dessutom fick 
Roger bo som en 
kung på ett överdå-
digt slott, något han 
inte räknat med!
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 – Hjortjakt med 
stark tradition

Text & Foto: 
MIKAEL GRENNARD

Ingen kan klaga över miljön.

Hjortarna fraktas ned till häst
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...Hjortjakt med stark tradition

ligger en stadig vind som gör att 
han inte behöver fundera mycket 
över vindriktningen. 

Han ser några hjortgrupper 
någon kilometer bort men de rör 
sig hela tiden oroligt vilket gör an
smygningen svår. 

Nästan längst ner i dalen på 
andra sidan en liten bäck står en 
ensam hjort och betar i ljungen. 
Den är inte så stor, men Roger vill 
ändå prova att komma i läge. 

Problemet är att ta sig ner till 
botten på dalen utan att djuren på 
andra sidan ser jägarna. Det är det 
inget fel på höglandshjortens ögon. 

– Vi måste backa tillbaka, och 
gå runt toppen och komma ner på 
andra sidan, viskar Dave på sin 
smått grötiga skotska med ett flin 
på läpparna. 

Han vet mycket väl att Roger 

just återfått normal andhämtning 
efter första klättringen. 

Efter att ha rundat toppen smy
ger de i skydd av en liten bäckravin 
som leder ner i dalgångens bot
ten. Sedan följer Roger och Dave 
botten en bit ner mot havet innan 
de börjar smyga mot platsen där 
hjorten stod. Ingen vet om den står 
kvar.

När Roger försiktigt klättrar 
upp ur bäckfåran ser han hjorten 
150 meter bort. Roger och Dave 
kravlar försiktigt fram i ljungen 
för att få en lite högre position. De 
ser inget alls under den 30 meter 
långa sträcka de kryper. När de ki
kar upp ser de att hjorten anar att 
något är i görningen. 

Nollan spräckt
Roger läser av och förstår det käns
liga läget. Mycket snabbt ser han 
till att få in hjorten i hårkorset och 
avlossar sedan skottet som fäller 
hjorten på plats. 

Dave som är en ytterst engage
rad stalker far upp som en fjäder 
och ropar något om att det är Ro
gers första skotska hjort. Hjorten 
är en liten sexa, men ansmygningen 
och upplevelsen är glädje nog.

– Vi ska allt skjuta större hjor
tar. Det här är bara uppvärmning
en, skattar Dave.

Det är förbluffande svårt att 
hitta den liggande hjorten i den 
höga ljungen. Men när den väl är 
återfunnen påbörjar Dave urtag
ningen direkt innan han får sin 
verkliga belöning, att få smeta ner 
sin jaktgäst i blod. En tradition som 
Dave uppenbarligen uppskattar på 
ett nästan barnsligt sätt.

Hjorten släpas sedan ner till 
bäcken där den lämnas för att bli 
upphämtad av en gillie, en form av 
kringresande hästkarlar som bland 
annat hjälper till på hjortjakter. På 
Isle of Rhum får inga motorfor

don användas för detta ändamål. 
Hjortar fraktas med häst.

Väl tillbaka på Kinloch Castle 
börjar det gå upp för Roger vilket 
ställe han bor på. Ett slott byggt 
av en kolonialists arvtagare med 
i de närmaste outsinliga källor av 
pengar. Kinloch Castle uppfördes 
av Sir Gorge Bullough i slutet av 
1800talet för några få veckors jakt 
varje år. 

Långmarsch
Efter en dag som regnat inne ski
ner solen igen och jaktförutsätt
ningarna är betydligt bättre. Dave 
har bestämt att de två ska gå till 
Fionchra, ett av bergen på västra 
sidan. Efter en timmes gång börjar 
det stiga ordentligt och det suger 
bra i den blöta höglandsterrängen. 
Men väl uppe vid den ”port” som 
leder ner i dalgången Glen Girdle, 
är ansträngningen redan ”betald”. 
Bara några hundra meter bort be
tar flera hjortgrupper. 

Det är inga stora hjortar i den 
närmsta gruppen, så Dave beslu
tar att de ska gå ett varv motsols 
runt berget Fionchra. Det är brant 
och besvärligt. Dave smyger fram 
över varje kant. Den oförsiktige 
kan lätt kliva rakt in i en betande 
eller idisslande grupp och då är det 
försent. 

Roger ser flera grupper men 
ingen av de där riktigt stora hjor
tarna. När han och Dave kommit 
runt toppen tar de en välbehövlig 
paus och lägger sig i branten.

Där är den!
Dave och Roger spanar intensivt 
och plötsligt rycker Dave till.

– Där är den, utropar han.
Hjorten är inte lätt att upp

täcka men i stenskravlet på andra 
sidan dalen står faktiskt en större 
hjort och brölar. De kikarspanar 
ett tag innan beslutet att försöka 

Isle of Rhum i sikte. På ön är vädret minst sagt föränderligt.

Roger utanför Kinloch Castle.

Kikarspaning är A och O när man jagar hjort i högländerna. Först ser man inget. Men när 
man satt sig ner och spanar en stund så upptäcker man hjortar på flera håll.

Som en jaktresa tillbaka till 1800-talet

Ibland står de 
bara där helt 
plötsligt!
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på den store tas. Avståndet är en 
bit över två kilometer. Först ner i 
dalen och sedan en ansmygning i 
uppförsbacke.

Det går rätt fort den första bi
ten, men sedan gäller det att ta det 
lite lugnt. Djur man inte upptäckt 
kan varna det djur man smyger på. 

Lön för mödan
När Dave och Roger krupit upp 
för en stor moränhög och borde 
ha skottläge tittar de försiktigt 
över kanten. För det första ser de 
glädjande nog den store. Han har 
lagt sig ner. Brunsten tar på kraf
terna. Dessutom har han sällskap 
av några yngre hjortar samt hin
dar och kalvar.

Det är närmare 200 meter till 
den förste och Roger tar tid på sig 
att få in den i siktet. Dave försöker 
med lockljud få den att resa sig. 

Han får prova lite olika läten in
nan denne slutbrunstade kämpe 
reser sig. 

Roger kramar av skottet som 
ringer mellan bergen. Hjorten tar 
sina sista stapplande steg utan att 
veta vad som hänt. Av någon märk
lig anledning står hjorten närmast 
kvar, medan alla hindar och kalvar 
flyr västerut mot havet. Roger får 
några sekunder på sig att tänka. 
Någon hjortdoublé har han aldrig 
skjutit, och den som nu står där är 
inte så dålig heller. Tja, varför inte?

Två gillies väntar i porten till 
dalen med varsin häst. Ett anrop 
på radion och de får fullt upp med 
att ta med sin last ner till vägen. 
Efter hästekipagen släntrar Dave 
och Roger. Båda med ett nöjt leen
de på sina läppar. Nu ska det smaka 
med en dusch och en skvätt av den 
lokala nationaldrycken.                 •

FAKTA:

Hjortjakt Skottland
1) De flesta jaktresebyråer erbjuder jakt på någon eller flera egen
domar i Skottland. Ofta erbjuds ett paket om två till fem dagar där 
allt inklusive två hjortar ingår för ca 15 000  20 000 SEK. Resebyrån 
handlägger all administration vad gäller införsel av vapen. Denna 
handläggning sker av lokala polisen på orten där man ska jaga. 
2) Minsta tillåtna kaliber är .270 Win motsvarande 6.5 mm. Kon
troll och inskjutning sker innan jakt på alla seriösa egendomar.
3) Jakt i högländerna är en rörlig jakt i ett mycket omväxlande väder. 
Det är inte extremt men man bör vara i hygglig kondition för att 
uppskatta jaktupplevelsen till fullo. 
4) Förutom ett välskjutande vapen bör man ha en ryggsäck som 
rymmer förstärkningsplagg. Höglandsvädret kan vara lynnigt, Det 
är inte ovanligt att man samma dag upplever värme och solsken 
kombinerat med timslånga regn, hagel och snöskurar. Stabila och 
vattentäta vandringskängor är också att föredra. Jakten bedrivs i 
höglänt terräng vilket kan vara belastande för vrister och ben.
5) En bra handkikare är nästan oumbärlig.
6) På många håll i Skottland kan jakten kombineras med jakt på 
Sikahjort eller småviltjakter av olika slag.

Roger är med blodet i pannan invigd 
enligt den skottska seden.

Gillies med hästar tar ned hjortarna från bergen.

Roger och Dave har släpat ned sextaggaren till bäcken. 
Nu ska de bara få tag i en Gillie med en häst.

En dusch och en skvätt avden lokala nationaldrycken


